
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 898 DEL 11/09/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE M.E.P.A., DELLA FORNITURA DI CALZATURE
INVERNALI PER CANTONIERI PROVINCIALI. SPESA EURO 8.675,17 IVA COMPRESA. CIG.
ZC5109F5DD

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 898 del  11/09/2014

OGGETTO: Affidamento, tramite M.E.P.A, della fornitura di calzature invenrali per cantonieri
provinciali. Spesa Euro 8.675,17 IVA compresa. CIG ZC5109F5DD.

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO
 ECONOMATO E PROVVEDITORATO

CONSIDERATO che il servizio Economato/Provveditorato deve provvedere a fornire il vestiario
e scarpe a determinate figure professionali dipendenti dell’Ente, in ragione delle particolari
mansioni e dei compiti loro assegnati;

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di scarpe invernali spettanti ai cantonieri
Provinciali nei seguenti quantitativi:

• N. 58 Paia di stivaletti invernali con cerniera, alta visibilità, in pelle di bovino a piano
fiore con inserzioni in tessuto colore nero, traspiranti ed impermeabili , suola in gomma
naturale a fondo con rilievi.

• N. 58 Paia di scarpe invernali allacciate in pelle con inserti in tessuto colore rosso,
allacciatura mediante 4 coppie di passa lacci, suola in gomma naturale a fondo con
rilevi.

VISTI:

- il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

- l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Provincie, le città metropolitane, i
Comuni e le Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se così
dispongono nell’ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema
convenzionale di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

- l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del
mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, direttamente da cataloghi predisposti da venditori selezionati
attraverso un bando di abilitazione;

- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l’art. 253 comma 14 che dispone che fino all’entrata
in vigore del Regolamento attuativo si applicano le disposizioni di cui al DPR 101/2002;

RILEVATO che:

- a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art.11 comma 5 del DPR n.
101/2002, è stato aperto a tutte le P.A. le quali possono pertanto avvalersi di detto
mercato senza doverne aprire uno proprio;

- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per
importi inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei
fornitori abilitati;

- i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico che i fornitori pubblicano previa
selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico;

- la CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A. e, di
conseguenza, tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.P.A.;

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri
cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di
capacità economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;



Determina n. 898 del  11/09/2014

VISTA la RDO (Richiesta di Offerta) n. 582814 del 03.09.2014, agli atti dell’ufficio,
contenente l’elenco dei beni d’acquistare  e le caratteristiche tecniche delle scarpe  oggetto
della fornitura, con cui l’Economato ha dato corso alle procedure di gara, invitando la Ditta
CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI di Capolona (AR) con una base d’asta di Euro 7.700,00
oltre  IVA;

ATTESO  che alla scadenza della RDO sopra citata, fissata per il 10/09/2014 il succitato
CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI ha esposto, per la fornitura delle scarpe in premessa
descritte, un’offerta di Euro 7.110,80 oltre IVA;

RITENUTA  congrua l’offerta;

VISTE:

- -la Deliberazione di Consiglio Provinciale  del Commissario Straordinario n. 13 del 21 maggio
2014 con la quale è  stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

 -la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.14, con la quale ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di
gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli
obiettivi;

-la delibera del Commissario Straordinario n. 99  del 20.06.14, con la quale è stato integrato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare la fornitura di quanto in premessa specificato, alla Ditta  CALZATURIFICIO
FRATELLI SOLDINI spa con sede in Capolona (AR)  Via Vittorio Veneto n.32 C.F. e  P.I.
00100020510,  per un importo complessivo di Euro 8.675,17 IVA  inclusa;

2) di dare atto che detta spesa di Euro 8.675,17  trova allocazione a carico del Cap.11450 cc8
cod. bil.1060102;

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG per l’esercizio finanziario
2014;

4)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito del ricevimento di regolare fattura;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione;

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


